



ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA
Pregão Eletrônico nº 2023.11.13.1

1 - OBJETO DA CONTRATAÇÃO

1.1 – Aquisição de materiais permanentes (Mobiliário, Informática, Eletrônicos, Eletrodomésticos e Refrigeração), destinado ao atendimento das necessidades das diversas Secretarias do Município de Granjeiro/CE.

2 - JUSTIFICATIVAS

2.1 - Objetivando melhorar a estrutura das diversas Secretarias do Município de Granjeiro, visando fornecer um melhor atendimento aos usuários bem como o regular desempenho das atividades administrativas desempenhadas diariamente.

3 – ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES

3.1 – A (s) empresa(s) a ser(em) contratada(s), deverá fornecer os produtos/bens conforme descrição e limite máximo de valor especificados na planilha abaixo:

Item	Especificação	Unid.	Qtde.	Valor unitário	Valor Total
0001	Televisão - configuração mínima: Smart TV; LED; 50 polegadas; processador cristal 4K, controle remoto; 2 entradas HDMI; 1 entrada USB; conexões: Wifi; Televisão - configuração mínima: Smart TV; LED; 50 polegadas; processador cristal 4K, controle remoto; 2 entradas HDMI; 1 entrada USB; conexões: Wifi e Bluetooth;	UND	8	R\$ 2.508,00	R\$ 20.064,00
0002	Geladeira - configuração mínima: Refrigerador Frost Free - Geladeira / refrigerador com sistema frost free, cor branca; capacidade de 400 lts; 220Vol	UND	7	R\$ 3.446,73	R\$ 24.127,11
0003	Bebedouro Industrial - configuração mínima: Bebedouro industrial; 220 Volts; 4 torneiras; capacidade mínima do reservatório: 150 Litros; temperatura mínima: 10° C; corpo e estrutura em aço inox; pés reguláveis; aparador de água (pingadeira) em ao inox; resevatório em polipropileno atóxico; termostato com 3 níveis de temperatura; certificado do INMETRO;	UND	5	R\$ 4.018,00	R\$ 20.090,00
0004	Bebedouro de Coluna - configuração mínima: Bebedouro; 220 Volts; 2 torneiras; capacidade do reservatório de 3,5 Litros; termostato frontal de temperatura entre 5° e 15° C; cor inox e/ou branca;	UND	10	R\$ 729,98	R\$ 7.299,80
0005	Freezer Horizontal - configuração mínima: 2 Portas capacidade de 500 litros; cor branca; controle de temperatura; com dreno frontal; com rodinha que facilita a locomoção; selo procel de economia de energia "A"; interior feito em liga metálica de alta resistência à corrosão; potencia: bivolt e/ou 220 volts;	UND	4	R\$ 4.250,00	R\$ 17.000,00
0006	Ventilador de Parede - configuração mínima: tipo Tufão na cor Preto - controle de velocidade por dimmer; 3 hélices de 60 cm; grade de polipropileno;	UND	28	R\$ 340,00	R\$ 9.520,00
0007	Aparelho de ar-condicionado - configuração mínima: split, inverter, 24.000 btu - só frio, 220v características: capacidade (btu/h): 24.000; modelo: inverter (só frio); classificação energética: a; voltagem: 220v (monofásico); serpentina da unidade externa produzida em cobre;	UND	8	R\$ 5.200,00	R\$ 41.600,00
0008	Fogão Industrial - configuração mínima: 4 bocas; bandeja coletora; pés fixo; estrutura em aço inox 430; queimadores e grelha em aço fundido;	UND	5	R\$ 1.503,00	R\$ 7.515,00
0009	Aparelho de ar-condicionado - configuração mínima: split, inverter, 12.000 btu - só frio, 220v características: capacidade (btu/h): 12.000; modelo: inverter (só frio); classificação energética: a;	UND	18	R\$ 2.420,22	R\$ 43.563,96



	voltagem: 220v (monof�sico); serpentina da unidade externa produzida em cobre;				
0010	Computador Completo - configura�o m�nima: processador I3 de d�cima segunda gera�o e/ou equivalente; mem�ria de 8GB; SSD de 512GB; Monitor Led 19 polegadas; Bivolt; conex�es VGA e HDMI; incluso mouse e teclado AB	UND	43	R\$ 2.600,00	R\$ 111.800,00
0011	Estabilizador de Energia - configura�o m�nima: Tens�o de entrada nominal 115 - 220 V; Prote�o contra subtens�o, sobretens�o; Pot�ncia de 1.000VA; 4 sa�da de tomadas padr�o atual	UND	43	R\$ 350,00	R\$ 15.050,00
0012	No-break - configura�o m�nima: tens�o de entrada nominal: 115-200 V autom�tico; Pot�ncia Nominal 600 VA; Tens�o de Sa�da Nominal 115 (+/- 5%); 1 Bateria de 7AH / 12V. Prote�o contra surtos de tens�o e curto circuito no inversor; Prote�o contra subtens�o e sobretens�o na rede el�trica, assegurando os limites de tens�o de sa�da; Prote�o contra descarga total da bateria. 4 tomadas de sa�da AC padr�o atual	UND	25	R\$ 955,00	R\$ 23.875,00
0013	Notebook - Tela de 15 polegadas; configura�o m�nima: processador I3 de d�cima segunda gera�o e/ou equivalente; mem�ria de 8GB expans�vel at� 16GB; SSD de 512GB; Teclado Padr�o em portugu�s (Brasil)	UND	8	R\$ 3.134,00	R\$ 25.072,00
0014	Arm�rio de A�o - configura�es m�nimas: 02 portas de abrir e chaves; 04 prateleiras regul�veis, sendo base, portas, fundo, retaguarda, prateleiras e laterais confeccionadas em chapa de a�o de no m�nimo 1 mm de espessura, Sistema de fechamento tipo Cremona; Dimens�es aproximadas: Altura: 1800 mm, Varia�o de 10%; Profundidade: 420 mm, Varia�o de 10%; Largura: 900 mm, Varia�o de 10%.	UND	14	R\$ 789,65	R\$ 11.055,10
0015	Cadeira para escrit�rio executiva - especifica�es m�nimas: base fixa Palito (Modelo 4 p�s), de fabrica�o nacional com encosto anat�mico, espuma anat�mica injetada com espessura de 45 mm no assento e encosto. O revestimento do assento e encosto em tecido, peso suportado 120 kg. Caracter�sticas: Assento: L 48 x P 41,5 cm; Encosto: L 43 x A 37 cm; Altura do assento: 48 cm; aceita varia�es de +ou- 10%	UND	60	R\$ 236,50	R\$ 14.190,00
0016	Kit Mesa e Banco Refeit�rio - configura�o m�nima: Mesa - tamanho L 2,00 x P 0,75 X A 0,77 m; tampo confeccionado em MDP de 18mm, revestido em laminado melam�nico de alta resist�ncia com brilho; com friso PVC nas bordas; estrutura confeccionada em tubo industrial 7/8 parede 1,06, tratados com sistema anti ferruginoso e pintado com tinta ep�xi a p� com secagem em estufa; Banco - 2 bancos tamanho L 2,00 x P 0,30 X A 0,47 m; tampo confeccionado em MDP de 18mm, revestido em laminado melam�nico de alta resist�ncia com brilho; com friso PVC nas bordas; estrutura confeccionada em tubo industrial 7/8 parede 1,06, tratados com sistema anti ferruginoso e pintado com tinta ep�xi a p� com secagem em estufa	UND	30	R\$ 3.568,00	R\$ 107.040,00
0017	Mesa Escrit�rio - configura�o m�nima: 1,20 x 0,60m; Sem Gavetas; Tampo confeccionado em MDP de 15mm na cor cinza. Borda POST de 16mm cinza em todo o Tampo; p�s met�licos na cor cinza metalon 50x30 e 30x20; pintura eletrost�tica; fixa�o da estrutura ao tampo atrav�s do parafusos soberbo direto na Madeira do tampo. p�s fixos c/ Botinha pl�stica polipropileno.	UND	28	R\$ 320,00	R\$ 8.960,00
0018	CJA-06 (MODELO FDE/FNDE) CONJUNTO PARA ALUNO TAMANHO 6 - ALTURA DO ALUNO: DE 1,59M A 1,88M. Conjunto do aluno individual composto de 1 (uma) mesa e 1 (uma) cadeira, certificado pelo INMETRO, e em conformidade com a norma ABNT NBR 14006 - M�veis escolares - Cadeiras e mesas para conjunto aluno individual.	UND	80	R\$ 491,88	R\$ 39.350,40



Mesa individual com tampo em MDP ou MDF, revestido na face superior em laminado melamínico e na face inferior em chapa de balanceamento, montado sobre estrutura tubular de aço contendo porta livros em plástico injetado. Cadeira individual empilhável com assento e encosto em polipropileno injetado ou em compensado anatômico moldado, montados sobre estrutura tubular de aço.				
--	--	--	--	--

3.2 - Conforme exigência legal, o Município de Granjeiro, realizou pesquisas de preços de mercado e estimativa de custos junto a empresas atuantes no ramo do objeto licitado, utilizando-se como base legal a Instrução Normativa nº 65, de 05 de 07 de Julho de 2021.

3.3 - Não serão aceitos para fins de classificação das propostas/contratação, preços unitários superiores aos valores constantes no orçamento acima detalhado.

4 – DA ENTREGA, DOS EQUIPAMENTOS E DO RECEBIMENTO.

4.1 - Os produtos/bens serão fornecidos de acordo com as solicitações requisitadas pela Secretaria/Fundo, devendo os mesmos serem entregues junto à sede do mesmo, ou onde for mencionado nas respectivas Ordens de Compra, ficando a Administração no direito de solicitar apenas aquela quantidade que lhe for estritamente necessária, sendo as despesas com a entrega de responsabilidade da empresa Contratada.

4.2 - Os produtos/bens deverão ser entregues no prazo de **15 (quinze) dias**, a contar do recebimento da respectiva Ordem de Compra.

4.3 - A Contratada ficará obrigada a trocar, as suas expensas, os produtos que vierem a ser recusados por justo motivo, sendo que o ato do recebimento não importará a sua aceitação.

4.4 - A Contratada deverá efetuar as entregas em transporte adequado para tanto, sendo que os produtos deverão estar todos em embalagens fechadas, contendo a identificação da data de industrialização e o prazo de validade, quando for o caso.

4.5 - Caso a Secretaria/Fundo venha optar por entrega programada a contratada deverá dispor de instalações condizentes e compatíveis para a guarda e armazenamento dos produtos.

4.6 - O recebimento dos produtos será efetuado nos seguintes termos:

4.6.1 - Provisoriamente, para efeito de posterior verificação da conformidade do produto com a especificação;

4.6.2 - Definitivamente, após verificação da qualidade e quantidade do produto, pelo setor responsável pela solicitação e consequentemente aceitação.

5 – DA GARANTIA

5.1 - Os equipamentos deverão possuir garantia mínima de 12 (doze) meses, a contar do recebimento definitivo.

6 - ORIGEM DOS RECURSOS

6.1 A despesa decorrente desta licitação correrá à conta das Dotações Orçamentárias constantes no quadro abaixo:

Órgão	Unid. Orç.	Projeto/Atividade	Elemento de Despesa
07	01	12.361.0231.2.019.0000	4.4.90.52.00
08	01	10.122.0037.2.030.0000	4.4.90.52.00
09	01	08.243.0131.2.042.0000	4.4.90.52.00
09	01	08.244.0137.2.045.0000	4.4.90.52.00
04	01	04.122.0037.2.005.0000	4.4.90.52.00

7 - DO PAGAMENTO



7.1 - O pagamento dos produtos fornecidos será efetuado pela Administração, obedecidas às requisições, em moeda corrente, conforme o valor apresentado na fatura correspondente e certificado pelo setor competente limitando-se o desembolso máximo em conformidade com a disponibilidade de recursos financeiros do Tesouro Municipal, em prazo não superior a 30 (trinta) dias.

7.2 - O pagamento será efetuado através de Transferência Bancária.

8. OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

8.1 - As obrigações da CONTRATANTE são as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua transcrição.

9. OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1 - As obrigações do(a) CONTRATADO(A) são as discriminadas na Minuta Contratual, parte integrante do Edital, independente de sua transcrição.

10 - PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL


10.1 - O presente Contrato terá vigência até 31/12/2024, a contar da data de sua assinatura, ou enquanto decorrer o fornecimento dos produtos dentro da vigência do mesmo.


Granjeiro/CE, 13 de novembro de 2023.



Luís Edson Oliveira Sousa
Pregoeiro Oficial

DE ACORDO:


Meiryane Vieira Brito Clementino
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Administração


Maria Iris Meiry Vieira Brito Lima
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Educação


Cícera Adairilma Soares Fernandes
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Saúde


Raimunda Edina Pereira
Ordenadora de Despesas
Secretaria Municipal de Assistência Social